rk‘

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 186/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.012593/2015-62-
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Roseane
Vargas Rohr, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar
como membro de banca de qualificação de doutorado, no Programa de Pós-
Graduação e Pesquisa da Escola de Enfermagem Anna Nery, na UFRJ, na
cidade do Rio de Janeiro/RJ, no dia 13 de agosto de 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 10 de agosto de 2015.

Prof'. De. Glaucta Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 185/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.7516/2015-93 — Comitê
de Ética em Pesquisa CCS,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de alteração na composição do Comitê de Ética em
Pesquisa com Seres Humanos (CEP) do CCS. Efetivou-se o desligamento de
Karolina Alves de Albuquerque e ficou eleita Cláudia Masrouah Jamal para
compor o Colegiado. Relação de membros que compõe atualmente o Comitê
de Ética até 31 de dezembro de 2016, fica assim constituída:

Prof Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Coordenadora- Bióloga
Prof' Maria Helena Monteiro de Barros
Miotto

Coordenadora Adjunta — Odontóloga

Prof. Antonio José Gonçalves e Leal Médico
Pra Cláudia Masrouah Jamal Farmacêutica
ProP Denise Maria Kroeff Souza Campos Odontóloga
Prof. Fabiano Kenji Haraguchi Nutricionista
Prof. Gustavo Rocha Leite Biólogo
Prof! ICarla de Melo Batista Enfermeira
Profa Lisandra Vanessa Martins Fisioterapeuta
Prof' Michele Ferreira Guimarães Fonoaudióloga
Prof. Sérgio Lins de Azevedo Vaz Odontólogo
Profa Valdete Regina Guandalini Nutricionista
Sidney Parreiras de Oliveira Representante dos Usuários

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2015.

Prof. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 184/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.011655/2015-19-
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Ester
Miyuki Nakamura Palacios, lotada no Departamento de Ciências
Fisiológicas, para participar do VII Simpósio Internacional de
Neuromodulação, na cidade de São Paulo/SP, no período de 30 de agosto a
02 de setembro de 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 183/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.013358/2015-16-
Departamento de Morfologia,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Breno
Valentim Nogueira, lotado no Departamento de Morfologia, para participar
da XXIV Regenerative Medicine: From stem cell to organs, na cidade de
Búzios/RJ, no período de 18 de setembro a 20 de setembro de 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodriguds de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 181/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.748668/2015-47,

RESOLVE:

Alterar a Portaria n° 171/2015 e indicar os membros abaixo relacionados
para constituírem sob a presidência do primeiro, Comissão de Sindicância
com a finalidade de promover a apuração dos fatos relativos ao Protocolado
n° 23068. 748668/2015-47, com prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir à função
de secretariar a comissão à servidora Kárita Helen da Silva.

Nome Matrícula
ou SIAPE

Cargo

Crispim Cerniu Junior 1312483 Professor Presidente
Paulo Victor Ferreira Mai 2011202749 Discente/Medicina Membro
Antonio José Gonçalves e Leal 2066284 Professor Membro
Rosana Alves 1109821 Professora Membro
Kárita Helen da Silva 1853448 Assistente em

Administração
Membro

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

(#.

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA N° 182/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.012681/2015-64-
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lívia Carla
de Melo Rodrigues, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para
participar do VII Simpósio Internacional em Neuromodulação, na cidade de
São Paulo/SP, no período de 31 de agosto a 02 de setembro de 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 12 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 181/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.748668/2015-47,

RESOLVE:

Alterar a Portaria n° 171/2015 e indicar os membros abaixo relacionados
para constituírem sob a presidência do primeiro, Comissão de Sindicância
com a finalidade de promover a apuração dos fatos relativos ao Protocolado
n° 23068. 748668/2015-47, com prazo de 30 (trinta) dias. Atribuir à função
de secretariar a comissão à servidora Kárita Helen da Silva.

Nome Matricula
ou SIAPE

Cargo

Crispim Cerutti Junior 1312483 Professor Presidente
Paulo Victor Ferreira Mai 2011202749 Discente/Medicina Membro
Antonio José Gonçalves e Leal 2066284 Professor Membro
Rosana Alves 1109821 Professora Membro
Kárita Helen da Silva 1853448 Assistente em

Administração
Membro

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2015.

C-Nwee44) -
Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 180/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.012825/2015-82-
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Valério
Garrone Bambu, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, para
participar de Banca Examinadora de Doutorado, na Universidade Estadual
de Campinas- UNICAMP, em São Paulo, no período de 27 de agosto a 28 de
agosto de 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de agosto de 2015.

Profa. De. Glaucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 179/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
Considerando o contido no Processo n° 23068.012706/2015-20-
Departamento de Terapia Ocupacional,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Gustavo
Artur Monzeli, lotado no Departamento de Terapia Ocupacional, para
participar do II Seminário Internacional Desfazendo Gênero, na
Universidade Federal da Bahia (UFBA), na cidade de Salvador/BA, no
período de 03 de setembro a 08 de setembro de 2015.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de agosto de 2015.

Profa. Dra. Glaucia RodriguS de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009